



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-25012023-243216
CG-DL-E-25012023-243216

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 52]
No. 52]

नई दिल्ली, मंगलवार, जनवरी 24, 2023/माघ 4, 1944
NEW DELHI, TUESDAY, JANUARY 24, 2023/MAGHA 4, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 जनवरी, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (505).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1885 (भाग 3) : 2023/आई ई सी 60050-801 : 1994 अंतर्राष्ट्रीय इलेक्ट्रोटेक्निकल शब्दावली (आईईवी) भाग 3 ध्वनिकी और विद्युत ध्वनिकी	16 जनवरी 2023	आई एस 1885 (भाग 3/अनुभाग 1) : 1965 इलेक्ट्रोटेक्निकल शब्दावली भाग 3 ध्वनिकी अनुभाग 1 भौतिक ध्वनिकी आई एस 1885 (भाग 3/अनुभाग 2) : 1966	16 फरवरी 2023

			<p>इलेक्ट्रोटेक्निकल शब्दावली भाग 3 ध्वनिकी अनुभाग 2 ध्वनिकी और विद्युत- ध्वनिकी प्रणाली आई एस 1885 (भाग 3/अनुभाग 4) : 1966</p> <p>इलेक्ट्रोटेक्निकल शब्दावली भाग 3 ध्वनिकी अनुभाग 4 सोनिक्स, अल्ट्रासोनिक्स और पानी के अंदर की ध्वनिकी आई एस 1885 (भाग 3/अनुभाग 5) : 1966</p> <p>इलेक्ट्रोटेक्निकल शब्दावली भाग 3 ध्वनिकी अनुभाग 5 बोलना और सुनना आई एस 1885 (भाग 3/अनुभाग 6) : 1967</p> <p>इलेक्ट्रोटेक्निकल शब्दावली भाग 3 ध्वनिकी अनुभाग 6 ध्वनिकी यंत्र आई एस 1885 (भाग 3/अनुभाग 7) : 1978</p> <p>इलेक्ट्रोटेक्निकल शब्दावली भाग 3 ध्वनिकी अनुभाग 7 संगीत आई एस 1885 (भाग 3/अनुभाग 8) : 1974</p> <p>इलेक्ट्रोटेक्निकल शब्दावली भाग 3 ध्वनिकी अनुभाग 8 वास्तु ध्वनिकी</p>	
2	<p>आई एस 1885 (भाग 24) : 2023/आई ई सी 60050-723 : 1997</p> <p>अंतर्राष्ट्रीय इलेक्ट्रोटेक्निकल शब्दावली भाग 24 प्रसारण ध्वनि, टेलिविजन, डेटा (पहला पुनरीक्षण)</p>	16 जनवरी 2023	<p>आई एस 1885 (भाग 24) : 1967</p> <p>इलेक्ट्रोटेक्निकल शब्दावली भाग 24 प्रसारण, ध्वनि और टेलिविजन</p>	16 फरवरी 2023
3	<p>आई एस 1885 (भाग 48) : 2023/आई ई सी 60050-806 : 1996</p> <p>अंतर्राष्ट्रीय इलेक्ट्रोटेक्निकल शब्दावली (आईईवी)</p>	16 जनवरी 2023	<p>आई एस 1885 (भाग 48/अनुभाग 1) : 1978</p> <p>इलेक्ट्रोटेक्निकल शब्दावली भाग 48 रिकार्डिंग अनुभाग 1 टेप रिकार्डिंग</p>	16 फरवरी 2023

	भाग 48 रिकार्डिंग और ऑडियो एवं वीडियो का पुनरुत्पादन		आई एस 1885 (भाग 48/अनुभाग 2) : 1978 इलेक्ट्रोटेक्निकल शब्दावली भाग 48 रिकार्डिंग अनुभाग 2 डिस्क रिकार्डिंग	
4	आई एस 3025 (भाग 16) : 2023 जल और अपशिष्ट जल के नमूने लेने और परीक्षण (भौतिक और रासायनिक) की पद्धतियाँ भाग 16 फिल्टर करने योग्य अवशेष (कुल घुले हुए ठोस) 180 °C पर (दूसरा पुनरीक्षण)	16 जनवरी 2023	आई एस 3025 (भाग 16) : 1984 जल और अपशिष्ट जल के नमूने लेने और परीक्षण (भौतिक और रासायनिक) की पद्धतियाँ भाग 16 फिल्टर करने योग्य अवशेष (कुल घुले हुए ठोस) (पहला पुनरीक्षण)	16 फरवरी 2023
5	आई एस 3025 (भाग 60/अनुभाग 1) : 2023 जल और अपशिष्ट जल के नमूने लेने और परीक्षण (भौतिक और रासायनिक) की पद्धतियाँ भाग 60 फ्लोराइड अनुभाग 1 आयन – सेलेक्टिव एलेक्ट्रोड, सपअनडस और तरल क्रोमेटोग्राफी विधियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	16 जनवरी 2023	आई एस 3025 (भाग 60) : 2008 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेना और परीक्षण (भौतिक और रासायनिक) की पद्धतियाँ भाग 60 फ्लोराइड (दूसरा पुनरीक्षण)	16 फरवरी 2023
6	आई एस 3025 (भाग 62) : 2023 जल और अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक और रासायनिक) की पद्धतियाँ भाग 62 टैनिन (दूसरा पुनरीक्षण)	16 जनवरी 2023	आई एस 3025 (भाग 62) : 2006 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेना तथा परीक्षण (भौतिक और रासायनिक) की पद्धतियाँ भाग 62 टैनिन (पहला पुनरीक्षण)	16 फरवरी 2023
7	आई एस 4155 : 2023 रासायनिक और विकिरण खतरों और खतरनाक रसायनों से संबंधित पारिभाषिक शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	16 जनवरी 2023	आई एस 4155 : 1966 रासायनिक और विकिरण खतरों और खतरनाक रसायनों से संबंधित पारिभाषिक शब्दावली	16 फरवरी 2023
8	आई एस 4545 (भाग 13) : 2023/आई ई सी 60107-1 : 1997	16 जनवरी 2023	आई एस 4545 (भाग 1) : 2008 टेलीविजन प्रसारण ट्रांसमिशन के लिये रिसेवर मापन की पद्धतियाँ	16 फरवरी 2023

<p>टेलीविजन प्रसारण ट्रांसमिशन के रिसेवर के लिये मापन की पध्दतियाँ</p> <p>भाग 13 सामान्य विचार — रेडियो और वीडियो आवृत्तियों पर माप</p>		<p>भाग 1 सामान्य प्रयोजन (दूसरा पुनरीक्षण)</p> <p>आई एस 4545 (भाग 2) : 2008 टेलीविजन प्रसारण ट्रांसमिशन के लिये रिसेवर मापन की पध्दतियाँ भाग 2 ट्यूनिंग के गुणधर्म और सामान्य अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)</p> <p>आई एस 4545 (भाग 3) : 1983 टेलीविजन प्रसारण ट्रांसमिशन के रिसेवर के लिये मापन की पध्दतियाँ भाग 3 चित्र के ज्यामितीय गुण (पहला पुनरीक्षण)</p> <p>आई एस 4545 (भाग 4) : 1983 टेलीविजन प्रसारण ट्रांसमिशन के रिसेवर के लिये मापन की पध्दतियाँ भाग 4 गुणवत्ता सिंक्रनाइज़ करना (पहला पुनरीक्षण)</p> <p>आई एस 4545 (भाग 5) : 1983 टेलीविजन प्रसारण ट्रांसमिशन के रिसेवर के लिये मापन की पध्दतियाँ भाग 5 संवेदनशीलता (पहला पुनरीक्षण)</p> <p>आई एस 4545 (भाग 6) : 1983 टेलीविजन प्रसारण ट्रांसमिशन के रिसेवर के लिये मापन की पध्दतियाँ भाग 6 अवांछित संकेतों के लिए चयनात्मकता और प्रतिक्रिया (पहला पुनरीक्षण)</p> <p>आई एस 4545 (भाग 7) : 1983 टेलीविजन प्रसारण ट्रांसमिशन के रिसेवर के लिये मापन की पध्दतियाँ भाग 7 विश्वस्तता (पहला पुनरीक्षण)</p> <p>आई एस 4545 (भाग 8) : 1983 टेलीविजन प्रसारण ट्रांसमिशन के रिसेवर के लिये मापन की पध्दतियाँ भाग 8 ऑडियो विजुअल रिकॉर्डिंग उपकरण के साथ संगतता (पहला पुनरीक्षण)</p>	

9	आई एस 4545 (भाग 14) : 2023/आई ई सी 60107-2 : 1997 टेलीविजन प्रसारण ट्रांसमिशन के रिसेवर के लिये मापन की पद्धतियाँ भाग 14 ऑडियो चैनल — सामान्य पद्धतियाँ और मोनोफोनिक चैनलों के लिए पद्धतियाँ	16 जनवरी 2023	आई एस 4545 (भाग 9) : 1983 टेलीविजन प्रसारण ट्रांसमिशन के रिसेवर के लिये मापन की पद्धतियाँ भाग 9 ऑडियो आवृत्ति पर विद्युत और ध्वनिक माप (पहला पुनरीक्षण)	16 फरवरी 2023
10	आई एस 8460 : 2023 रैपिंग टिश्यू पेपर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	16 जनवरी 2023	आई एस 8460 : 1977 रैपिंग टिश्यू पेपर के लिए विशिष्टि	16 फरवरी 2023
11	आई एस 9859 (भाग 1) : 2023 स्थापना के लिए अभ्यास संहिता और आउटडोर का रखरखाव पावर लाइन कैरियर उपकरण भाग 1 लाइन ट्रेप (पहला पुनरीक्षण)	16 जनवरी 2023	आई एस 9859 (भाग 1) : 1981 स्थापना के लिए अभ्यास संहिता और आउटडोर का रखरखाव पावर लाइन कैरियर उपकरण भाग 1 लाइन ट्रेप	16 फरवरी 2023
12	आई एस 10423 : 2023/आई ई सी 61252 : 2017 एलैट्रोएकॉस्टिक — व्यक्तिगत ध्वनि एक्सपोजर मीटर के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	16 जनवरी 2023	आई एस 10423 : 1982 व्यक्तिगत ध्वनि एक्सपोजर मीटर के लिए विशिष्टि	16 फरवरी 2023
13	आई एस 11052 : 2023 शिपिंग पेपर बोरियों के लिए ड्रॉप टेस्ट के तरीके (पहला पुनरीक्षण)	16 जनवरी 2023	आई एस 11052 : 1984 पेपर की बोरियों पर बर्टिकल इम्पैक्ट ड्रॉप टेस्ट के लिए टेस्ट के तरीके	16 फरवरी 2023
14	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 11770-5 : 2020 सूचना सुरक्षा — की प्रबंधन भाग 5 समूह की प्रबंधन (पहला पुनरीक्षण)	16 जनवरी 2023	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 11770-5 : 2011 सूचना प्रौद्योगिकी — सुरक्षा तकनीक — मुख्य प्रबंधन भाग 5 समूहगत मुख्य प्रबंधन	16 फरवरी 2023
15	आई एस 13883 : 2023/आई ई सी 62387 : 2020 विकिरण सुरक्षा उपकरण — एकीकृत करने के साथ डोसिमेट्री	16 जनवरी 2023	आई एस 13883 : 1993/आई ई सी 1066 : 1991 कार्मिक और पर्यावणीय मानीटरों के लिए तापसंदीप्ति मात्रामिति	16 फरवरी 2023

	सिस्टम व्यक्ति, कार्यस्थल और पर्यावरण निगरानी के लिए निष्क्रिय डिटेक्टर फोटॉन और बीटा विकिरण (पहला पुनरीक्षण)			
16	आई एस 15572 : 2023/आई ई सी 61938 : 2018 मल्टीमीडिया तंत्र — अंतर्कार्यकारी प्राप्त करने के लिए ऐनलॉग इंटरफेस की सिफारिश की विशेषताओं के लिए गाइड (जीएमटी) (दूसरा पुनरीक्षण)	16 जनवरी 2023	आई एस 15572 : 2015/आई ई सी 61938 : 2013 मल्टीमीडिया तंत्र — अंतर्कार्यकारी प्राप्त करने के लिए एनालॉग इंटरफेस की सिफारिश की विशेषताओं के लिए गाइड (पहला पुनरीक्षण)	16 फरवरी 2023
17	आई एस 15596 (भाग 10) : 2023/आई ई सी 60268-10 : 1991 ध्वनि तंत्र उपस्कर भाग 10 पीक प्रोग्राम स्तर के मीटर	16 जनवरी 2023	आई एस 9302 (भाग 9/अनुभाग 1) : 1980 ध्वनि प्रणाली उपकरण के लिए मापन के लक्षण और तरीके भाग 9 कार्यक्रम स्तर मीटर अनुभाग 1 सामान्य आई एस 9302 (भाग 9/अनुभाग 2) : 1980 ध्वनि प्रणाली उपकरण के लिए मापन के लक्षण और तरीके भाग 9 कार्यक्रम स्तर मीटर अनुभाग 2 पीक प्रोग्राम स्तर के मीटर, टाइप 1 आई एस 9302 (भाग 9/अनुभाग 3) : 1981 ध्वनि प्रणाली उपकरण के लिए मापन के लक्षण और तरीके भाग 9 कार्यक्रम स्तर मीटर अनुभाग 3 पीक प्रोग्राम स्तर के मीटर, टाइप 2	16 फरवरी 2023
18	आई एस 16422 : 2023/आई ई सी 62684 : 2018 डेटासक्षम मोबाइल टेलीफोन के साथ उपयोग हेतु सामान्य बाह्य विद्युत आपूर्ति (ईपीएस) के लिए अंतर्कार्यकारी विशिष्टिकरण (पहला परीक्षण)	16 जनवरी 2023	आई एस 16422 : 2016/आई ई सी 62684 : 2011 डेटा सक्षम मोबाइल फोन के साथ उपयोग हेतु सामान्य बाह्य विद्युत आपूर्ति (ईपीएस) के लिए अंतर्कार्यकारी विशिष्टिकरण	16 फरवरी 2023

19	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 17629 : 2014 सूचना प्रौद्योगिकी — कार्यालय उपकरण — डिजीटल प्रिंटिंग यंत्रों के लिए प्रथम प्रिंट ऑउट समय मापन की पद्धति	16 जनवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 18033-1 : 2021 सूचना सुरक्षा — एन्क्रिप्शन एल्गोरिथम भाग 1 सामान्य (पहला पुनरीक्षण)	16 जनवरी 2023	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 18033-1 : 2015 सूचना प्रौद्योगिकी — सुरक्षा तकनीक — एन्क्रिप्शन एल्गोरिथम भाग 1 सामान्य	16 फरवरी 2023
21	आई एस 19021 : 2023/आई एस ओ/आई ई सी 14473 : 1999 सूचना प्रौद्योगिकी — कार्यालय उपकरण — ईमेल स्कैनरों हेतु निर्दिष्ट की जाने वाली न्यूनतम सूचना	16 जनवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
22	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 20547-4 : 2020 सूचना प्रौद्योगिकी — बिग डेटा रेफरेंस आर्किटेक्चर भाग 4 सुरक्षा और गोपनीयता	16 जनवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
23	आई एस/आई एस ओ 22315 : 2014 सामाजिक सुरक्षा — जनसमूह का सुरक्षित निष्क्रमण — योजना के लिए दिशानिर्देश	16 जनवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
24	आई एस/आई एस ओ 22328-1 : 2020 सुरक्षा एवं प्रतिरोध क्षमता — आपातकालीन प्रबंधन भाग 1 समुदाय आधारित आपदा पूर्व चेतावनी प्रणाली के कार्यान्वयन के लिए सामान्य दिशानिर्देश	16 जनवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

25	आई एस/आई एस ओ 22329 : 2021 सुरक्षा एवं प्रतिरोध क्षमता — आपातकाल प्रबंधन — आपत स्थिति में सोशल मीडिया उपयोग के लिए दिशानिर्देश	16 जनवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
26	आई एस/आई एस ओ 22341 : 2021 सुरक्षा एवं प्रतिरोध क्षमता — सुरक्षात्मक सुरक्षा — पर्यावरण डिजाइन के माध्यम से अपराध की रोकथाम के लिए दिशानिर्देश	16 जनवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस/आई एस ओ/टी एस 22393 : 2021 सुरक्षा एवं प्रतिरोध क्षमता — समुदाय प्रतिरोध क्षमता — वसूली और नवीनीकरण की योजना बनाने के लिए दिशानिर्देश	16 जनवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
28	आई एस/आई एस ओ 22398 : 2013 सामाजिक सुरक्षा — अभ्यास के लिए दिशानिर्देश	16 जनवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
29	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 24745 : 2022 सूचना सुरक्षा, साइबर सुरक्षा और गोपनीयता सुरक्षा — बायोमीट्रिक सूचना सुरक्षा	16 जनवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
30	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 27035-3 : 2020 सूचना प्रौद्योगिकी — सूचना सुरक्षा घटना प्रबंधन भाग 3 आईसीटी घटना प्रतिक्रिया आपरेशन के लिए दिशानिर्देश	16 जनवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

31	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 27050-4 : 2021 सूचना प्रौद्योगिकी — इलेक्ट्रॉनिक खोज भाग 4 तकनीकी तैयारी	16 जनवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
32	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी टी एस 27100 : 2020 सूचना प्रौद्योगिकी — साइबर सुरक्षा — सिंहावलोकन एवं अवधारणाएं	16 जनवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
33	आई एस/आई एस ओ 28000 : 2022 सुरक्षा एवं प्रतिरोधी क्षमता — सुरक्षा प्रबंधन प्रणाली — आवश्यकताएं (पहला पुनरीक्षण)	16 जनवरी 2023	आई एस/आई एस ओ 28000 : 2007 आपूर्ति शृंखला के लिए सुरक्षा प्रबंधन प्रणाली के लिए विशिष्टता	16 फरवरी 2023
34	आई एस/आई ई सी 60098 : 2020 एनालॉग ऑडियो डिस्क रिकॉर्ड और पुनरुत्पादन उपकरण	16 जनवरी 2023	आई एस 6391 : 1981 चुंबकीय और चीनी मिट्टी के फोनोग्राफ पिकअप के लिए विशिष्टता (पहला पुनरीक्षण) आई एस 9272 (भाग 1) : 1979 डिस्क रिकॉर्ड प्लेइंग उपकरण के लिए विशिष्टता भाग 1 रिकॉर्ड प्लेयर आई एस 9272 (भाग 2) : 1979 डिस्क रिकॉर्ड प्लेइंग उपकरण के लिए विशिष्टता भाग 2 एम्प्लीफायर और लाउडस्पीकर आई एस 9729 : 1981 डिस्क रिकॉर्ड प्लेइंग उपकरण पर मापन के तरीके आई एस 9305 : 1979 संसाधित डिस्क रिकॉर्ड के लिए विशिष्टता	16 फरवरी 2023
35	आई एस/आई ई सी 60645-3 : 2020 विद्युत्त्वानिकी — ऑडियोमिट्रिक उपकरण भाग 3 छोटी अवधि के परीक्षण संकेत	16 जनवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

36	आई एस/आई ई सी 60834-1 : 1999 विद्युत् प्रणालियों के टेलीप्रोटेक्शन उपकरण — प्रदर्शन और परीक्षण भाग 1 कमांड सिस्टम	16 जनवरी 2023	आई एस 13968 (भाग 1/अनुभाग 1 से 5) : 1994 पावर तंत्र के दूरसंचार उपस्कर की कार्यकारिता और वरीयता भाग 1 नेरो बेंड कमांड तंत्र	16 फरवरी 2023
37	आई एस/आई ई सी 62087-5 : 2015 ऑडियो, वीडियो एवं संबंधित उपकरण — ऊर्जा उपभोग का निर्धारण भाग 5 सेट टॉप बॉक्स (एसटीबी)	16 जनवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी , टी एन एम)
[विज्ञापन-III/4/असा./578/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 19th January, 2023

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (505).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1885 (Part 3) : 2023/IEC 60050-801 : 1994 International Electrotechnical Vocabulary (IEV) Part 3 Acoustics and Electroacoustics	16 Jan 2023	IS 1885 (Part 3/Sec 1) : 1965 Electrotechnical Vocabulary Part 3 Acoustics Section 1 Physical Acoustics IS 1885 (Part 3/Sec 2) : 1966 Electrotechnical Vocabulary Part 3 Acoustics Section 2 Acoustical and Electro-Acoustical System IS 1885 (Part 3/Sec 4) : 1966	16 Feb 2023

			<p>Electrotechnical Vocabulary Part 3 Acoustics Section 4 Sonics, Ultrasonics and Underwater Acoustics IS 1885 (Part 3/Sec 5) : 1966</p> <p>Electrotechnical Vocabulary Part 3 Acoustics Section 5 Speech and Hearing IS 1885 (Part 3/Sec 6) : 1967</p> <p>Electrotechnical Vocabulary Part 3 Acoustics Section 6 Acoustical Instruments IS 1885 (Part 3/Sec 7) : 1978</p> <p>Electrotechnical Vocabulary Part 3 Acoustics Section 7 Music IS 1885 (Part 3/Sec 8) : 1974</p> <p>Part 3 Acoustics Section 8 Architectural Acoustics</p>	
2	<p>IS 1885 (Part 24) : 2023/IEC 60050-723 : 1997</p> <p>International Electrotechnical Vocabulary Part 24 Broadcasting Sound, Television, Data (First Revision)</p>	16 Jan 2023	<p>IS 1885 (Part 24) : 1967</p> <p>Electrotechnical Vocabulary Part 24 Broadcasting, Sound and Television</p>	16 Feb 2023
3	<p>IS 1885 (Part 48) : 2023/IEC 60050-806 : 1996</p> <p>International Electrotechnical Vocabulary (IEV) Part 48 Recording and Reproduction of Audio and Video</p>	16 Jan 2023	<p>IS 1885 (Part 48/Sec 1) : 1978</p> <p>Electrotechnical Vocabulary Part 48 Recording Section 1 Tape Recording IS 1885 (Part 48/Sec 2) : 1978</p> <p>Electrotechnical Vocabulary Part 48 Recording Section 2 Disk Recording</p>	16 Feb 2023
4	<p>IS 3025 (Part 16) : 2023</p> <p>Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 16 Filterable Residue (Total Dissolved</p>	16 Jan 2023	<p>IS 3025 (Part 16) : 1984</p> <p>Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater</p>	16 Feb 2023

	Solids) at 180 ⁰ C (Second Revision)		Part 16 Filterable Residue (Total Dissolved Solids) (First Revision)	
5	IS 3025 (Part 60/Sec 1) : 2023 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 60 Fluoride Section 1 Ion-Selective Electrode, SPANDS and Liquid Chromatography Methods (Second Revision)	16 Jan 2023	IS 3025 (Part 60) : 2008 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 60 Fluoride (First Revision)	16 Feb 2023
6	IS 3025 (Part 62) : 2023 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 62 Tannins (Second Revision)	16 Jan 2023	IS 3025 (Part 62) : 2006 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 62 Tannins (First Revision)	16 Feb 2023
7	IS 4155 : 2023 Glossary of Terms Relating to Chemical and Radiation Hazards and Hazardous Chemicals (First Revision)	16 Jan 2023	IS 4155 : 1966 Glossary of Terms Relating to Chemical and Radiation Hazards and Hazardous Chemicals	16 Feb 2023
8	IS 4545 (Part 13) : 2023/ISO 60107-1 : 1997 Methods of Measurement on Receivers for Television Broadcast Transmissions Part 13 General Considerations — Measurements at Radio and Video Frequencies	16 Jan 2023	IS 4545 (Part 1) : 2008 Methods of Measurement on Receivers for Television Broadcast Transmissions Part 1 General Considerations (Second Revision) IS 4545 (Part 2) : 2008 Methods of Measurement on Receivers for Television Broadcast Transmissions Part 2 Tuning Properties and General Measurements (Second Revision) IS 4545 (Part 3) : 1983 Methods of Measurement on Receivers for Television Broadcast Transmissions Part 3 Geometrical Properties of the Picture (First Revision)	16 Feb 2023

			<p>IS 4545 (Part 4) : 1983 Methods of Measurement on Receivers for Television Broadcast Transmissions Part 4 Synchronizing Quality (First Revision)</p> <p>IS 4545 (Part 5) : 1983 Methods of Measurement on Receivers for Television Broadcast Transmissions Part 5 Sensitivity (First Revision)</p> <p>IS 4545 (Part 6) : 1983 Methods of Measurement on Receivers for Television Broadcast Transmissions Part 6 Selectivity and Response to Undesired Signals (First Revision)</p> <p>IS 4545 (Part 7) : 1983 Methods of Measurement on Receivers for Television Broadcast Transmissions Part 7 Fidelity (First Revision)</p> <p>IS 4545 (Part 8) : 1983 Part 8 Compatibility with Audio Visual Recording Equipment</p>	
9	IS 4545 (Part 14) : 2023/ISO 60107-2 : 1997 Methods of Measurement on Receivers for Television Broadcast Transmissions Part 14 Audio Channels — General Methods and Methods for Monophonic Channels	16 Jan 2023	IS 4545 (Part 9) : 1983 Methods of Measurement on Receivers for Television Broadcast Transmissions Part 9 Electrical and Acoustic Measurements at Audio Frequency (First Revision)	16 Feb 2023
10	IS 8460 : 2023 Wrapping Tissue Paper — Specification (First Revision)	16 Jan 2023	IS 8460 : 1977 Specification for Wrapping Tissue Paper	16 Feb 2023

11	IS 9859 (Part 1) : 2023 Code of Practice for Installation and Maintenance of Outdoor Power Line Carrier Equipment Part 1 Line Traps (First Revision)	16 Jan 2023	IS 9859 (Part 1) : 1981 Code of Practice for Installation and Maintenance of Outdoor Power Line Carrier Equipment Part 1 Line Traps	16 Feb 2023
12	IS 10423 : 2023/IEC 61252 : 2017 Electroacoustics — Specifications for Personal Sound Exposure Meters (First Revision)	16 Jan 2023	IS 10423 : 1982 Specification for Personal Sound Exposure Meters	16 Feb 2023
13	IS 11052 : 2023 Methods of Drop Test for Shipping Paper Sacks (First Revision)	16 Jan 2023	IS 11052 : 1984 Methods of Test for Vertical Impact Drop Test on Paper Sacks	16 Feb 2023
14	IS/ISO/IEC 11770-5 : 2020 Information Security — Key Management Part 5 Group Key Management (First Revision)	16 Jan 2023	IS/ISO/IEC 11770-5 : 2011 Information Technology — Security Techniques — Key Management Part 5 Group Key Management	16 Feb 2023
15	IS 13883 : 2023/IEC 62387 : 2020 Radiation Protection Instrumentation — Dosimetry Systems with Integration Passive Detectors for Individual, Workplace and Environmental Monitoring of Photon and Beta Radiation (First Revision)	16 Jan 2023	IS 13883 : 1993/IEC 1066 : 1991 Thermoluminescence Dosimetry Systems for Personal and Environmental Monitoring	16 Feb 2023
16	IS 15572 : 2023/IEC 61938 : 2018 Multimedia Systems — Guide to the Recommended Characteristics of Analogue Interfaces to Achieve Interoperability (GMT) (Second Revision)	16 Jan 2023	IS 15572 : 2015/IEC 61938 : 2013 Multimedia Systems — Guide to the Recommended Characteristics of Analogue Interfaces to Achieve Interoperability (First Revision)	16 Feb 2023
17	IS 15596 (Part10) : 2023/IEC 60268-10 : 1991 Sound System Equipment Part 10 Peak Programme Level Meters	16 Jan 2023	IS 9302 (Part 9/Sec 1) : 1980 Characteristics and Methods of Measurement for Sound System Equipment Part 9 Programme Level	16 Feb 2023

			<p>Meters</p> <p>Section 1 General</p> <p>IS 9302 (Part 9/Sec 2) : 1980</p> <p>Characteristics and Methods of Measurement for Sound System Equipment</p> <p>Part 9 Programme Level Meters</p> <p>Section 2 Peak Programme Meters, Type 1</p> <p>IS 9302 (Part 9/Sec 3) : 1981</p> <p>Characteristics and Methods of Measurement for Sound System Equipment</p> <p>Part 9 Programme Level Meters</p> <p>Section 3 Peak Programme Meters, Type 2</p>	
18	<p>IS 16422 : 2023/IEC 62684 : 2018</p> <p>Interoperability Specifications of Common External Power Supplies (EPS) for Use with Data-Enabled Mobile Telephones</p> <p>(First Revision)</p>	16 Jan 2023	<p>IS 16422 : 2016/IEC 62684 : 2011</p> <p>Interoperability Specifications of Common External Power Supply (EPS) for Use with Data-Enabled Mobile Phones</p>	16 Feb 2023
19	<p>IS/ISO/IEC 17629 : 2014</p> <p>Information Technology — Office Equipment — Method for Measuring First Print Out Time for Digital Printing Devices</p>	16 Jan 2023	NA	NA
20	<p>IS/ISO/IEC 18033-1 : 2021</p> <p>Information Security — Encryption Algorithms</p> <p>Part 1 General</p> <p>(First Revision)</p>	16 Jan 2023	<p>IS/ISO/IEC 18033-1 : 2015</p> <p>Information Security — Security Techniques — Encryption Algorithms</p> <p>Part 1 General</p>	16 Feb 2023
21	<p>IS 19021 : 2023/ISO/IEC 14473 : 1999</p> <p>Information Technology — Office Equipment — Minimum Information to be Specified for Image Scanners</p>	16 Jan 2023	NA	NA
22	<p>IS/ISO/IEC 20547-4 : 2020</p> <p>Information Technology — Big Data Reference Architecture</p> <p>Part 4 Security and Privacy</p>	16 Jan 2023	NA	NA

23	IS/ISO 22315 : 2014 Societal Security — Mass Evacuation — Guidelines for Planning	16 Jan 2023	NA	NA
24	IS/ISO 22328-1 : 2020 Security and Resilience — Emergency Management Part 1 General Guidelines for the Implementation of Community Based Disaster Early Warning System	16 Jan 2023	NA	NA
25	IS/ISO 22329 : 2021 Security and Resilience — Emergency Management — Guidelines for the Use of Social Media in Emergencies	16 Jan 2023	NA	NA
26	IS/ISO 22341 : 2021 Security and Resilience — Protective Security — Guidelines for Crime Prevention Through Environmental Design	16 Jan 2023	NA	NA
27	IS/ISO/TS 22393 : 2021 Security and Resilience — Community Resilience — Guidelines for Planning Recovery and Renewal	16 Jan 2023	NA	NA
28	IS/ISO 22398 : 2013 Societal Security — Guidelines for Exercises	16 Jan 2023	NA	NA
29	IS/ISO/IEC 24745 : 2022 Information Security, Cyber Security and Privacy Protection — Biometric Information Protection	16 Jan 2023	NA	NA
30	IS/ISO/IEC 27035-3 : 2020 Information Technology — Information Security Incident Management Part 3 Guidelines for ICT Incident Response Operations	16 Jan 2023	NA	NA
31	IS/ISO/IEC 27050-4 : 2021 Information Technology — Electronic Discovery Part 4 Technical Readiness	16 Jan 2023	NA	NA
32	IS/ISO/IEC TS 27100 : 2020 Information Technology — Cyber Security — Overview and Concepts	16 Jan 2023	NA	NA
33	IS/ISO 28000 : 2022 Security and Resilience — Security	16 Jan 2023	IS/ISO 28000 : 2007 Specification for Security Management Systems for the	16 Feb 2023

	Management Systems — Requirements (First Revision)		Supply Chain	
34	IS/IEC 60098 : 2020 Analogue Audio Disk Records and Reproducing Equipment	16 Jan 2023	IS 6391 : 1981 Specification for Magnetic and Ceramic Phonograph Pickups (First Revision) IS 9272 (Part 1) : 1979 Specification for Disk Record Playing Equipment Part 1 Record Player IS 9272 (Part 2) : 1979 Specification for Disk Record Playing Equipment Part 2 Amplifiers and Loudspeakers IS 9729 : 1981 Methods of Measurement on Disk Record Playing Equipment IS 9305 : 1979 Specification for Processed Disk Records	16 Feb 2023
35	IS/IEC 60645-3 : 2020 Electroacoustics — Audiometric Equipment Part 3 Test Signals of Short Duration	16 Jan 2023	NA	NA
36	IS/IEC 60834-1 : 1999 Teleprotection Equipment of Power Systems — Performance and Testing Part 1 Command Systems	16 Jan 2023	IS 13968 (Part 1/Sec 1 to 5) : 1994 Performance and Testing of Teleprotection Equipment of Power Systems Part 1 Narrow Band Command Systems	
37	IS/IEC 62087-5 : 2015 Audio, Video and Related Equipment — Determination of Power Consumption Part 5 Set Top Boxes (STB)	16 Jan 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./578/2022-23]